
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  128   Del  09-12-2020

Oggetto:Disposizioni in favore dei nuclei familiari in situazione di particolare
disagio economico a causa dell'emergenza derivante dall'Epidemia
Covid19, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 (Decreto
Ristori Ter).

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,
ravvisata la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid 19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale, si è disposto, in via di
anticipazione, nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il



COMUNE DI VALLO DI NERA

pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà
alimentare.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 39, del 31.03.2020, con la quale, in virtù della suddetta
ordinanza, veniva disposta l’erogazione di contributi straordinari per la solidarietà alimentare in
favore dei nuclei familiari in stato di disagio economico derivante o aggravato dalla emergenza
relativa al contagio del Covid 19, individuando la platea dei possibili beneficiari, tenendo conto dei
seguenti criteri:
- dell'elenco degli utenti già seguiti dall'Ufficio Servizi Sociali;
- dei nuclei disagiati in possesso dei requisiti di reddito riportati integralmente in un apposito
Disciplinare, determinando gli importi dei buoni per l’erogazione di contributi straordinari per la
solidarietà alimentare, come segue:
•nuclei fino a 2 persone: € 250,00:
•nuclei da 3 a 4 persone: € 350,00;
•nuclei con 5 o più persone: € 400,00.

DATO ATTO che:
- in esecuzione della suddetta deliberazione, veniva pubblicato un avviso pubblico e stipulato un
accordo con gli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa per l’acquisto di beni di
prima necessità;
- all’esito della procedura venivano erogati buoni spesa a n. 14 nuclei familiari.

VISTI:
il DPCM del 24.10.2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25.03.2020, n. 19,-

convertito, con modificazioni, dalla L. 22.05.2020 n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19” e del D. L. 16.05.2020, n. 33 convertito con
modificazioni dalla L. 14.07.2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato in G.U. n. 265 del 25.10.2020;
il DPCM del 3.11.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti-

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che stabilisce all’Art. 2 Misure urgenti di
solidarieta' alimentare, prevedendo dei contributi in favore dei Comuni, in base ai criteri di cui
all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020.

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza n. 658, all’art. 2, comma 4, dispone: “4. Sulla base di
quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi-
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 09-12-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”.-

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, l’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale, che su quello regionale e dell’impatto sull’economia delle famiglie, in particolare di
quelle più esposte al rischio di disagio economico, dovuto anche alle restrizioni derivanti dalla
applicazione delle norme di prevenzione dall’infezione emanate dal Governo.

DATO ATTO CHE:
questa Amministrazione intende andare incontro all’indiscusso bisogno di numerosi nuclei-

familiari residenti nel Comune di Vallo di Nera non più in grado di provvedere
all'approvvigionamento quotidiano dei beni alimentari attraverso, previa segnalazione dei
Servizi Sociali, l'erogazione di buoni spesa;
la somma complessiva stanziata ai sensi dell’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020,-

n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, è pari a Euro 2.510,17,che trova copertura finanziaria nel Bilancio 2020;
l’Ente si riserva di integrare il suddetto importo con ulteriori risorse di bilancio, qualora le-

richieste di buoni spesa che perverranno saranno superiori all’importo di cui sopra.

CONSIDERATO necessario individuare gli esercizi commerciali del Comune di Vallo di Nera e dei
comuni limitrofi disponibili a collaborare con questo Ente per l’erogazione di beni alimentari e non
alimentari, di prima necessità, mediante apposito avviso esplorativo per la manifestazione di
interesse.

RITENUTO opportuno riproporre un ulteriore intervento straordinario destinato al sostegno dei
“nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali.

RITENUTO altresì necessario procedere all’individuazione della platea dei beneficiari dei suddetti
contributi straordinari per la solidarietà alimentare, tenendo conto dei seguenti criteri:
- dell'elenco degli utenti già seguiti dall'Ufficio Servizi Sociali;
- dei nuclei disagiati in possesso dei requisiti di reddito riportati integralmente nel Disciplinare
allegato.

RITENUTO altresì di rideterminare gli importi dei buoni per l’erogazione di contributi straordinari
per la solidarietà alimentare, come segue:
•nuclei fino a 2 persone: € 150,00:
•nuclei da 3 a 4 persone: € 300,00;
•nuclei con 5 o più persone: € 350,00.

VISTO l'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta Comunale.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 09-12-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabili del Servizio Tecnico
e Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000.

RITENUTO di deliberare con urgenza.

Ad unanimità di voti legalmente e favorevolmente resi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

Di disporre l’erogazione di contributi straordinari per la solidarietà alimentare, per un importo totale
di € 2.510,17, assegnato ai sensi dell’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante
“Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che ha
stabilito le spettanze per ciascun Comune in base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658
del 29 marzo 2020, da destinare ai nuclei familiari in stato di disagio economico derivante o
aggravato dalla emergenza relativa al contagio del Covid 19;

Di dare atto che per l’individuazione di operatori economici locali disponibili a collaborare con
l’Amministrazione comunale per la fornitura relativa ai contributi straordinari per la solidarietà
alimentare, si procederà mediante apposito avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di
interesse;

Di stabilire che per l’erogazione straordinaria dei contributi per la solidarietà alimentare si terrà
conto in primo luogo dell'elenco degli utenti già seguiti dall'Ufficio Servizi Sociali e in secondo
luogo degli aventi diritto, sulla base della situazione economica e reddituale, individuati sulla base
di apposito avviso pubblico, dando priorità ai nuclei familiari, anche monoparentali, più esposti al
disagio economico derivante dall’emergenza sanitaria in corso;

Di approvare il Disciplinare allegato per l’erogazione dei contributi di solidarietà alimentare a
favore di nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla diffusione di
agenti virali trasmissibili (Covid-19) (Allegato A), nonché lo schema di avviso rivolto agli operatori
economici che intendono aderire all’iniziativa ( Allegato B );

Di stabilire che qualora l’importo di cui sopra si rivelasse insufficiente per soddisfare le domande di
erogazione di buoni spesa pervenute, l’Ente si riserva di integrare lo stesso con ulteriori risorse di
bilancio;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa il compimento degli atti conseguenti.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 09-12-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Infine, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente atto è dichiarato
immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 09-12-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 10-12-20 al 25-12-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 7202 in data 10-12-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-12-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-12-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-12-20 al 25-12-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  09-12-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 09-12-2020 - Pag. 6


